
Reg. Gen.Ordinanze N. 51 del 10-11-2023                                                         Pag. n° 1 
 

CITTÀ di LAURIA 
Provincia di Potenza 

 
 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 51 del 10-11-2023 
 

OGGETTO:  Ordinanza sindacale contingibile ed urgente per la chiusura della Scuola Primaria 
plesso c.da Pecorone. 

 
IL VICE SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- questo Ente ha proposto la candidatura dell’intervento di adeguamento sismico della 
scuola materna ed elementare di contrada Pecorone a valere sul Piano triennale di 
edilizia scolastica regionale, in attuazione del Decreto del Ministro dell'Economia e delle 
Finanze di concerto con il Ministro dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca e con il 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 03-01-2018, pubblicato sulla G.U.R.I. del 
04/04/2018 n. 78 - Piano triennale 2018/2020-Edilizia scolastica–Mutui; 

- con DM n°343/2021 è stato approvato il primo piano di ripartizione delle risorse 
economiche in favore delle regioni; 

- con deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n°55 del 2/02/2022 è stato 
approvato l’atto di indirizzo per la individuazione degli interventi da inserire nel “Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole” ai sensi dell’art. 5 del citato DM 
dell’Istruzione del 2/12/2021, n. 343; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 6/12/2022, n. 318 di attuazione 
dell’articolo 5 del D.M. n.343/2021 e, in particolare, il prospetto allegato al predetto, 
denominato “elenco degli interventi”, che con riferimento alla ripartizione delle risorse 
economiche per la Regione Basilicata riporta, in favore del Comune di Lauria un finanziamento 
di €. 240.000,00; 
 
ATTESO che, giusti accordi intercorsi tra l’Amministrazione Comunale e l’istituzione scolastica, è 
stato stabilito di trasferire la scuola dell’Infanzia presso i locali di proprietà comunale siti in c.da 
Pecorone nei pressi della ex stazione e la scuola primaria presso i locali al piano terra 
dell’edificio destinato ad accogliere la scuola primaria plesso di c.da Cogliandrino; 
 
ATTESA, altresì, la necessità di predisporre lo spostamento degli arredi e delle attrezzature 
attualmente collocate all’interno delle aule del plesso scolastico di c.da Pecorone presso i plessi 
innanzi descritti per le giornate del 13/11/2023 e del 14/11/2023; 

 
RILEVATO che detti spostamenti non consentono il regolare svolgimento dell’attività scolastica; 

 
RILEVATO, altresì, che lo svolgimento delle predette operazioni di spostamento degli arredi e 
delle attrezzature in presenza degli alunni e del personale scolastico rappresenterebbe un 
pericolo per l’incolumità dei soggetti interessati; 

  
RITENUTO, pertanto, di dover prevenire situazioni di pericolo per l’utenza scolastica del plesso 
scolastico di c.da Pecorone; 
 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
2
5
1
4
3
 
D
E
L
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a





Reg. Gen.Ordinanze N. 51 del 10-11-2023                                                         Pag. n° 2 
 

RILEVATA l’opportunità di adottare provvedimenti al riguardo; 
 
RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 

O R D I N A 
per i giorni 13/11/2023 e 14/11/2023 la sospensione dell’attività didattica del plesso scolastico 
di c.da Pecorone. 
 
Le lezioni riprenderanno pertanto regolarmente il giorno 15/11/2023 nelle sedi in premessa 
indicate, con riserva di valutare, in relazione alle condizioni meteorologiche, l’opportunità di 
revocare e/o rinviare tali sospensioni con separato e successivo provvedimento. 
 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento venga notificato a: 
  1) - Prefettura di Potenza;  
  2) - Ufficio Scolastico Regionale; 
  3) - Comando Stazione Carabinieri di Lauria; 
  4) - Comando Polizia Municipale di Lauria; 
  5) - Istituto Comprensivo “Domenico Lentini” di Lauria;  
  9) - Ditta affidatarie servizio trasporto scolastico; 
10) - Ditta affidataria servizio mensa scolastica; 
11) - Ditta affidataria servizio di assistenza educativa specialistica; 
        
                                                                                                         IL VICE SINDACO     
 

f.to Geom. Giulio Labanca 
 

 

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
L
A
U
R
I
A
 
N
.
 
P
R
O
T
 
0
0
2
5
1
4
3
 
D
E
L
 
1
0
-
1
1
-
2
0
2
3
 
T
I
P
O
 
p
a
r
t
e
n
z
a


